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Det er kun muligt for udvalgets medlemmer og særligt inviterede at deltage i mødet.

Mødetidspunkt

25-05-2021 kl. 08:00

Mødested

Mødecenter A, Lokale 3 på Ballerup Rådhus

Deltagere

Jesper Würtzen (A) (borgmester) formand Deltog
Lolan Marianne Ottesen (A) næstformand Deltog
Ali Abbasi (Ø) medlem Deltog
Allan Kristensen (C) medlem Deltog
Charlotte Holtermann (A) medlem Deltog
Hella Hardø Tiedemann (A) medlem Deltog
Kåre Harder Olesen (V) medlem Deltog
Michael Jensen (O) medlem Deltog
Musa Kekec (A) medlem Afbud
Peter Als (A) medlem Deltog
Ulrik Falk-Sørensen (F) medlem Deltog
Eik Møller (kommunaldirektør) fra administrationen Deltog
Mette Vaaben Mortensen (direktør) fra administrationen Deltog
Anne Vang Rasmussen (direktør) fra administrationen Deltog
Elisabeth Gadegaard Wolstrup (direktør) fra administrationen Deltog
Marie Brøchner Jespersen fra administrationen, sekretær Deltog
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35. LUKKET Kontrakt for levering af dagligvarer til hjemmeboende borgere

Sagsnummer 88.24.00-P21-1-21

Indhold

Sammendrag

På baggrund af den seneste tids mediedækning af arbejds- og lønvilkår inden for
transportbranchen for levering af fødevarer, har Københavns Kommuner gennemført en
undersøgelse af forholdene i firmaet Intervare.

 

Undersøgelsen har vist at Intervare ikke overholder betingelserne om at leverandører
skal overholde de almindeligt gældende løn og arbejdsvilkår, som er fastlagt i Den
Internationale Arbejdsorganisations bestemmelser (ILO-bestemmelserne).

 

Ballerup Kommune har i lighed med Københavns Kommune kontrakt med Intervare. I
denne sag orienteres Økonomiudvalget om de videre initiativer, der tages for at sikre
at Intervare lever op til gældende ILO-bestemmelser, som er indeholdt i Ballerup
Kommunes indkøbs- og udbudspolitik.

 

Baggrund

Indkøbsfællesskabet Nordsjælland (IN) har i 2019 gennemførte udbud om levering af
dagligvare til hjemmeboende borgere, og Ballerup Kommune har på den baggrund
kontrakt med to leverandører Intervare og Egebjerg Købmandsgård om levering af
varer til hjemmeboende borgere.

  

Kontrakterne omfatter levering dvs. transport af de af borgeren bestilte og betalte
dagligvarer, og Ballerup Kommune afholder udgiften til selve leveringen. 

  

Ballerup Kommune har i 2019 vedtaget en indkøbs- og udbudspolitik, hvor der er
fastlagt krav til at overholdelse af bl.a. ILO´s bestemmelser om overholdelse af
gældende overenskomster og krav til arbejdsvilkår etc.

 

Sagsfremstilling

Medierne har gennem en periode haft fokus på arbejds- og lønvilkårene for
transportmedarbejderne i firmaerne nemlig.com og Intervare. Interessen for
problematikken startede i forhold til nemlig.com., og da det kom frem at nemlig.com
er ejet af Intervare, blev der stillet spørgsmål til løn og arbejdsvilkår i Intervare.
Intervare har kontrakter med en række kommuner om levering af dagligvarer, hvilket
gav anledning til at Københavns Kommune igangsatte en undersøgelse af forholdene i
Intervare.
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Resultatet af undersøgelsen viser at Intervare ikke overholder betingelserne om at
leverandører skal overholde de almindeligt gældende løn og arbejdsvilkår, svarende til
ILO-bestemmelserne. Københavns Kommune har givet Intervare 10 dage til at få bragt
forholdene i orden.
 

I forbindelse med Indkøbsfællesskabet Nordsjællands udbud om levering af dagligvarer
i 2019, var det forudsat at den enkelte kommune indskrev sine egne respektive krav
vedrørende arbejdsklausuler og socialt ansvar (CSR). Det er ikke sket i denne
specifikke kontrakt med Intervare, hvilket er en administrativ fejl fra Ballerup
Kommunes side. Ud af de 10 kommuner, der via indkøbsfællesskabet har indgået
kontrakt med Intervare, mangler yderligere 6 kommuner ligeledes CSR og
arbejdsklausuler i kontrakterne. Administrationen i Ballerup Kommune vil for en
sikkerheds skyld gennemgå øvrige eksisterende kontrakter for at sikre, at der ikke
findes andre kontrakter, hvor der mangler Sociale klausuler/CSR forhold.

  

Der er i Indkøbsfællesskabet enighed om at tage en fælles dialog om med
Intervare om at bringe forholdene i orden, og at der som udgangspunkt arbejdes med
en tidsfrist på 10 dage, svarende til Københavns Kommunes linje. Den juridiske
vurdering er, at det vil være den mest effektive vej til at få bragt forholdene i orden for
de medarbejdere, som ligger inden for kontraktens rammer. Formandsskabet i IN
udarbejder et oplæg til dialog med Intervare. 

  

Ballerup Kommune har undersøgt mulighederne for at opsige kontrakten og det
vurderes muligt at den kan opsiges med en måneds varsel, såfremt vi kan
sandsynliggøre at der er sket overtrædelse af ILO-bestemmelserne. Baseret på
afgørelser i Klagenævnet for Udbud er der mulighed for at tage juridiske skridt, hvis
det ønskes politisk, over for Intervare.

  

Det er administrationens anbefaling at der bakkes op om at Indkøbsfællesskab
Nordsjælland som det første skridt tager dialog med Intervare for at få bragt løn og
arbejdsvilkår i overensstemmelse med ILO-bestemmelserne. Det vil være tilgangen at
Intervare skal fremlægge solid dokumentation for, at der er rettet op på forholdene.

  

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Der er aktuelt ingen økonomiske konsekvenser. I det omfang der skal tages initiativ til
opsigelse af kontrakten vil der være omkostninger, som vurderes at ligge mellem
200.000-250.000 kr. baseret på udgiftsniveauet i 2020.

 

Bilag

0 bilag

Beslutningen træffes af

Økonomiudvalget

Indstilling
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Center for Økonomi indstiller, at

1. Det godkendes at Ballerup Kommune følger anbefalingen fra Indkøbsfællesskab
Nordsjælland om at indgå i dialog med Intervare med henblik på at sikre at
forholdene, der er kommet frem, lever op til Ballerup Kommunes udbuds- og
indkøbspolitik.

Beslutning

Indstillingen godkendt

BESLUTNINGSHISTORIK

Afbud/Fraværende

Navn Deltagelse Bemærkninger
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